CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Moção de Aplausos n° 05/2025

Autores: Bancada Progressista

Vereador Josuel Schneiger

Vereador Márcio Ferrari

Entrada: 12 de dezembro de 2025.

Senhor Presidente,

Os vereadores que este subscrevem, vem respeitosamente com fulcro no

artigo 180 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, que após ouvido o douto

plenário, os vereadores Josuel Schneiger e Márcio Ferrari, da Bancada

Progressista, apresentam à apreciação desta Câmara Municipal a presente

MOÇÃO DE APLAUSOS à professora Mônica de Souza e à diretora Janaína

Schütz, da Escola Municipal Marechal Mascarenhas de Moraes, em

reconhecimento ao desempenho extraordinário da instituição na OBMEP Mirim

2025.

Neste ano, a escola alcançou um resultado histórico e extremamente

significativo para a educação municipal. Todos os 118 alunos inscritos são

estudantes dos 4ºs e 5ºs anos, demonstrando o compromisso da escola com o

incentivo à Matemática desde as séries iniciais e o trabalho pedagógico

consistente desenvolvido por toda a equipe.

Desses 118 participantes, 23 alunos foram classificados para a próxima

fase, evidenciando a qualidade do ensino e o engajamento dos estudantes.

No resultado final da OBMEP Mirim 2025, a escola conquistou:

● 2 Medalhas de Ouro,

● 6 Medalhas de Prata,

● 12 Medalhas de Bronze,

CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

 Totalizando 20 medalhas, um marco para a rede pública municipal.

Destaca-se que os dois únicos ouros conquistados pela escola foram

alcançados por alunos da professora Mônica de Souza, reforçando sua

competência, dedicação e habilidade em despertar o potencial matemático de

suas turmas. Além disso, sete dos medalhistas — entre ouro, prata e bronze —

são alunos orientados diretamente por ela, demonstrando a excelência de seu

trabalho.

Os resultados excepcionais da Escola Municipal Marechal Mascarenhas

de Moraes refletem também a atuação responsável, incentivadora e

comprometida da diretora Janaína Schütz, que garante suporte às iniciativas

pedagógicas, promove um ambiente escolar acolhedor e valoriza o trabalho

docente, contribuindo diretamente para o desempenho de destaque obtido na

olimpíada.

Diante de tamanha conquista, os vereadores Josuel Schneiger e Márcio

Ferrari apresentam esta Moção de Aplausos, homenageando e reconhecendo a

professora Mônica de Souza e a diretora Janaína Schütz pelo brilhante trabalho

realizado, pelo incentivo constante aos estudantes e pelo orgulho que

proporcionam à comunidade escolar e ao município de Terra de Areia.

Vereador Josuel Schneiger _______________________________________

Vereador Márcio Ferrari  _________________________________________

Excelentíssimo

Presidente do Legislativo

Manoel Pedro de Andrade

Terra de Areia,12 de dezembro de 2025.